
Boletim de

Serviço

ANO I - nº 09 | Agosto de 2018

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro



Pág.2

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ



Pág.3

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria          04

Pro-Reitoria de Assuntos Estudantis       14

ÍNDICE



Pág.4

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

                           Portaria nº 576 /GR, de 06 de agosto de 2018

  O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o 
Artigo 8º, parágrafo 1º, do Regimento Geral da UFRRJ, 

R E S O L V E                    fazer cessar, a partir deste data, os efeitos do item I da 
Portaria nº 1.280/GR, de 19/10/2017, que designou 
ARLETE GOMES GUIMARÃES MORAES, Médico- 
Área, matrícula SIAPE nº 1786420; CAROLINA 
SOUZA NOGUEIRA, Médico-Trabalho, matrícula 
SIAPE nº 2845693; CLAUDIO DA SILVA SANTOS, 
Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula 
SIAPE nº 2263735; DIEGO COSTA FERREIRA, 
Médico- Área, matrícula SIAPE nº 1791069; FELIPE 
PEIXOTO RAPOSO, Médico- Área, matrícula SIAPE 
nº 1562889; JONAS TEIXEIRA GERALDO, Técnico 
em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 
1982666, e JONIAS FRANKLIM MORAES, Técnico 
em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 
2424330, para constituírem a Comissão Permanente 
de Insalubridade e Periculosidade da UFRRJ.

                                             

 

     Luiz Carlos de Oliveira Lima

                      Vice-Reitor no exercício da Reitoria



Pág.5

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

   Portaria n.º 588/GR, de 09 de agosto de 2018

  O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que 
lhe confere o Artigo 8º, parágrafo 1º, do Regimento Geral da UFRRJ, 

        R E S O L V E        designar RAQUEL ALVITOS PEREIRA, Professora 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1862824, para atuar como Coor-
denadora Institucional do Programa Residência Pedagógica da Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro.
                                     

  Luiz Carlos de Oliveira Lima
      Vice-Reitor no exercício da Reitoria



Pág.6

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Portaria n.º 589/GR, de 09 de agosto de 2018

  O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que 
lhe confere o Artigo 8º, parágrafo 1º, do Regimento Geral da UFRRJ, 

        R E S O L V E        designar MARIA VERONICA LEITE PEREIRA 
MOURA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0386991, para 
atuar como Coordenadora do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
                                     

  Luiz Carlos de Oliveira Lima
      Vice-Reitor no exercício da Reitoria



Pág.7

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Portaria nº 609/GR, de 17 de agosto de 2018

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, 
do Regimento Geral da UFRRJ e considerando o contido no Processo nº 
23083.018213/2018-58,

        R E S O L V E           prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada por meio da Portaria nº 
487/GR, de 02/07/2018, incumbida de apurar os fatos contidos no Processo 
nº 23083.018213/2018-58, composta pelos seguintes Servidores: MARCO AN-
DRE ALVES DE SOUZA (presidente), Diretor do Instituto de Química, matrícula 
SIAPE nº 2582213; REGINA COHEN BARROS (membro), Professora do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1333978 e VANIA MA-
DEIRA NUNES POLICARPO (membro), Diretora do Centro de Atenção Integral 
a Criança - CAIC, matrícula SIAPE nº 3215991. 

  Ricardo Luiz Louro Berbara
                      Reitor da UFRRJ                         



Pág.8

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Portaria nº 614/GR, de 20 de agosto de 2018

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do 
Regimento Geral da UFRRJ,

R E S O L V E fazer cessar, a partir desta data, a Portaria nº 891/GR, de 
29/06/2017, que, em seu item I, transformou o Próprio Nacional Residencial 
(PNR), situado na Rua Alameda Professor Waldemar Raythe, nº 02, Bairro Eco-
logia, de tipo “B” para tipo “A”, e no seu item II, destinou o citado PNR à Profes-
sora NORMA SUELI MARTINS, matrícula SIAPE nº 0387280.
                            
                                                                        

  Ricardo Luiz Louro Berbara
  Reitor da UFRRJ



Pág.9

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Portaria nº 615 /GR, de  20 de Agosto de 2018

     O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do 
Regimento Geral da UFRRJ,

R E S O L V E            I     designar ALEXANDRE FORTES, Pró-reitor de 
Pesquisa e Pós-graduação, matrícula SIAPE nº 1308466; BRUNO GUIMAR-
AES MARINHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1674073; 
DAVID DO CARMO MALVAR, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3000663; JOECILDO FRANCISCO ROCHA, Pró-reitor de Gradu-
ação, matrícula SIAPE nº 1195003; RAQUEL DO NASCIMENTO DE SOU-
ZA, Técnica de Laboratório – Área, matrícula SIAPE nº 2141284; RICARDO 
CORDEIRO CORREA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
0360704; SOLANGE VIANA PASCHOAL BLANCO BRANDOLINI, Professora 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0387694 e, WELLINGTON DA SIL-
VA CORTES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0386960, 
para constituírem a Comissão encarregada da elaboração de planejamento, 
visando à implantação de um Biotério Institucional da UFRRJ; 

                              II     atribuir ao Pró-reitor ALEXANDRE FORTES, a Presidên-
cia da Comissão;

                              III     estipular o prazo de 90 dias, a partir da assinatura 
desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.

                                    
 

  Ricardo Luiz Louro Berbara
  Reitor da UFRRJ



Pág.10

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Portaria nº 616 /GR, de 21 de Agosto de 2018

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, 
do Regimento Geral da UFRRJ, e considerando o contido na Deliberação nº 
72, de 12 de Junho de 2018, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
UFRRJ e o contido no Processo nº 23083.023834/2018-53, 

R E S O L V E            I designar SÉRGIO PEREIRA LEITE, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1063179, para exercer a função de 
Coordenador pro tempore do Centro de Estudos Avançados da UFRRJ; 

                                   II esta Portaria tem validade de 90 dias, contados a 
partir de sua assinatura.   

  Ricardo Luiz Louro Berbara
  Reitor da UFRRJ
 



Pág.11

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Portaria n.º 619/GR, de 21 de agosto de 2018

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, 
do Regimento Geral da UFRRJ, e considerando o contido no Processo nº 
23083.024452/2018-47,

        R E S O L V E        estabelecer as normas e instruções para o ENCER-
RAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2018, conforme anexo a esta Portaria,

                                     
                                     

                                

  Ricardo Luiz Louro Berbara
  Reitor da UFRRJ
   



Pág.12

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Portaria nº 638/GR, de 28 de agosto de 2018

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, 
do Regimento Geral da UFRRJ e considerando o contido no memorando 
eletrônico nº 415/2018 – PROGRAD, anexado à folha nº 11 do Processo nº 
23083.001459/2016-29,

                RESOLVE   I     designar BRUNO CESAR LOBATO MICAS, Assis-
tente em Administração, matrícula SIAPE nº 1768169; DOUGLAS MONSORES 
DE MELO SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1729177; JANAINA DA SILVA NOGUEIRA, Secretária Executiva, matrícula 
SIAPE nº 2146349; RAFAEL HENRIQUE ALMEIDA DA COSTA, Médico-área, 
matrícula SIAPE nº 1645340; THALITA MARIA CRISTINA ROSA OLIVEIRA, 
Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2184234 e WALESKA 
GIANNINI PEREIRA DA SILVA, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2242241, para constituírem o Núcleo de Acessibilidade e Inclusão da 
UFRRJ; 

                                         II   atribuir à Professora WALESKA GIANNINI PEREIRA 
DA              SILVA, a Presidência da Comissão.

                                    III      fazer cessar, a partir desta data, a Portaria nº 851/GR de 
22 de junho de 2017, que designava  ANA CARLA ZINER NOGUEIRA, Profes-
sora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1809053, FREDERICO ALAN 
DE OLIVEIRA CRUZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2486327, LUCIANE RANGEL RODRIGUES, Professora do Magistério Supe-
rior, matrícula SIAPE nº 1708403, LUCIO LUGÃO DE MACEDO, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1926314 MÁRCIA DENISE PLETSCH, 
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1639282, REGINALDO 
ANTUNES DOS SANTOS, Assessor Especial da Reitoria, matrícula SIAPE nº 
0386428, e WAGNER CABRAL DOS SANTOS, Professor do Magistério Supe-
rior, matrícula SIAPE nº 1950501, para, sob a presidência da primeira, consti-
tuírem o Núcleo de Acessibilidade e Inclusão da UFRRJ. 
                                             

 
  Ricardo Luiz Louro Berbara
  Reitor da UFRRJ



Pág.13

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Portaria nº  640/GR, de 29 de  Agosto de 2018

    O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI-
RO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento 
Geral da UFRRJ e considerando o contido no Processo nº 23083.024408/2018-
37,

R E S O L V E       I autorizar GABRIEL FREITAS DE ANDRADE, Técnico em 
Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 3061040, portador da Carteira Na-
cional de Habilitação nº 05144377408, Categoria AB, a dirigir veículos oficiais 
desta Universidade, por insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Mo-
torista Oficial, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327;
                      
                             II esta autorização tem validade de 02(dois) anos, contando 
a partir da data de sua emissão;

                            III a cassação da CNH, a suspensão/cassação do direito de 
dirigir, as infrações previstas no CTB, faz cessar imediatamente os efeitos des-
ta Portaria; 

                            IV   esta autorização somente tem validade, se apre-
sentada juntamente com a CNH dentro da validade.

                                                                      

   Ricardo Luiz Louro Berbara
   Reitor da UFRRJ



Pág.14

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA No 031, DE 14 DE JULHO DE 2018

  O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
previstas no inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, 
aprovado pelo CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, 
e demais dispositivos legais,

RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria no 020/PROAES de 25 de junho de 
2018.

  Prof. César Augusto Da Ros
  Pró-Reitor de Assuntos Estudantis
  UFRRJ – Matrícula SIAPE nº 2571720



Pág.15

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA No 32, DE 03 DE AGOSTO DE 2018

  O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previs-
tas no inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado 
pelo CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais 
dispositivos legais,

RESOLVE: Designar NIDIA MAJEROWICZ (Docente, SIAPE nº 0386768, 
CPF nº 504.565.717-87), CARLY BARBOZA MACHADO (Docente, SIAPE nº 
1794090, CPF nº 069.328.757-80) e PEDRO HENRIQUE PEREIRA CAMPOS 
(Docente, SIAPE nº 1570625, CPF nº 095.960.927-07), para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, in-
cumbida de apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, de acordo com a legislação 
vigente, os fatos abordados no Processo no 23083.013646/2018-17. 

  Prof. César Augusto Da Ros
  Pró-Reitor de Assuntos Estudantis
  UFRRJ – Matrícula SIAPE nº 2571720



Pág.16

ANO I - Nº 09

Agosto de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA No 034, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

  O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
previstas no inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, 
aprovado pelo CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, 
e demais dispositivos legais,

RESOLVE: Designar NALAYNE MENDONCA PINTO (Docente, SIAPE nº 
1718149, CPF nº 036.443.807-08), IRENE DA SILVA COELHO (Docente, SIAPE 
nº 1815763, CPF 044.355.796-93) e CÉSAR ANTÔNIO DA SILVA (Auxiliar em 
Administração, SIAPE nº 0386720, CPF nº 739.912.957-68), para, sob a presidên-
cia do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, incumbida de apurar no 
prazo de 30 (trinta) dias, de acordo com a legislação vigente, os fatos abordados 
no Processo no 23083.025101/2018-53. 

  Prof. César Augusto Da Ros
  Pró-Reitor de Assuntos Estudantis
  UFRRJ – Matrícula SIAPE nº 2571720


